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Punkt 55: Træffetid

22/31402

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 13-05-
2025

Ingen mødt.



Punkt 56: Godkendelse af dagsorden

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 13-05-
2025

Dagsorden godkendt.



Punkt 57: Orientering om status på Grøn Trepart

25/9300

Beslutningstema

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling orienteres om status på arbejdet i Fredensborg Kommune med
indtegning af skitser i MARS.

Sagsfremstilling og økonomi

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling besluttede på udvalgsmødet den 8. april 2025 at nedsætte en
følgegruppe til Grøn Trepart, bestående af medlemmer af udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling. Det første
møde i følgegruppen er i forbindelse med udvalgsmødet den 13. maj 2025.

 

En repræsentant fra henholdsvis lokalafdelingerne i Danmarks Naturfredningsforening, Nordsjællands Landboforening og
Naturstyrelsen er inviteret til at deltage i mødet.

 

Formålet med mødet i Følgegruppen er at gennemgå status på de første skitsetegninger i MARS, hvor der er potentiale til
at udtage lavbundsjorde. På mødet i Følgegruppen vil det blive muligt at drøfte de forskellige arealinteresser og
prioriteringerne, herunder at modtage bidrag fra DN, NOLA og Naturstyrelsen, som kan indgå i det videre arbejde.

 

Der vil ikke blive fremsendt materiale inden mødet, da arbejdet med at indtegne de første skitsetegninger er en løbende
proces. De endelige omlægningsplaner skal være vedtaget i Byrådet ved udgangen af 2025.

 

Oplysninger og synspunkter fra følgegruppen vil indgå i det videre arbejde med at indtegne potentielle lavbundsarealer i
MARS.

Bevilling

Udgifterne til følgegruppens arbejde afholdes inden for eksisterende budget.

Retsgrundlag

Følgegruppen har ikke kompetence til at træffe beslutninger eller foretage indstillinger til det stående udvalg, men
oplysninger og synspunkter fra gruppen vil kunne indgå i den samlede forberedelse af det stående udvalgs virksomhed.
(Den kommenterede styrelseslov, 3. udg., side 419)

Kompetence

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 13-05-
2025

Orientering taget til efterretning.



Punkt 58: Beslutning om prioritering af ressourcer for Grøn Trepart

25/10436

Beslutningstema

Aftalen om et Grønnere Danmark, Grøn Trepart udgør i Fredensborg Kommune to hovedopgaver. Der skal træffes
beslutning om prioritering af ressourcer til opgaven.

Sagsfremstilling og økonomi

Aftalen om et Grønnere Danmark, Grøn Trepart afstedkommer i Fredensborg Kommune to hovedopgaver:

 

Lokal Trepart Øresund, hvor kommunen har såvel formandskab og sekretariatsopgaven for 24 deltagerkommuner,
Danmarks Naturfredningsforening, Landbrug & Fødevarer og Naturstyrelsen. Opgaven er med udgangen af 2025 – i
størst mulig enighed – at samarbejde om og understøtte kommunernes opgave med at indmelde lavbundsarealer og arealer
som skal reducere kvælstofudledningen til staten. Omfanget af opgaven er beskrevet nedenfor.

 

Lokal Trepart Fredensborg, som udgør Fredensborg Kommunes bidrag til Lokal Trepart Øresund, jf. ovenfor. Opgaven er
på den korte bane, dvs. i 2025, i det statslige system MARS at identificere og indtegne arealer, der kan bidrage til den
nationale målsætning. Bag denne opgave ligger en række aktiviteter, der både er administrative og borgerrettede, jf.
beskrivelsen nedenfor.

 

I 2025 består opgaven i regi af den lokale trepart såvel for Øresund som for Fredensborg i høj grad af proces. Herefter vil
opgaven for Lokal Trepart Fredensborg frem til 2045 i høj grad bestå af gennemførelse af konkrete projekter til opfyldelse
af målene, herunder en omfattende borgerdialog og forhandling og dialog med lodsejere.

 

Aftalen om et grønnere Danmark blev indgået den 24. juni 2024 og udmøntet i aftale om implementering af et grønt
Danmark den 18. november 2024. Aftalen løber frem til 2030/2045. Overordnet er der tale om, at der på nationalt plan
skal gennemføres følgende indsatser:

 

Mere skov: 250.000 ha skov skal plantes frem mod 2045. Heraf 100.000 ha urørt skov.
Mindre kvælstof: Udledning af kvælstof skal senest 2027 reduceres med 13.780 t i Danmark.
Mindre CO2: Der skal udtages 140.000 ha lavbund frem mod 2030. Heraf udgør 70.000 ha randarealer.
Mere natur: 20% af Danmark – sammenhængende og beskyttet natur, forbedret biodiversitet.
Der oprettes 5 nye nationalparker.

 

Aftalen er meget overordnet, og der er ikke en lov eller en bekendtgørelse med tilhørende vejledninger, der nærmere
definerer de opgaver, der påhviler de enkelte kommuner. Dertil kommer, at opgaven er igangsat samtidigt med
vedtagelsen. Det betyder, at den proces, der normalt vil være omkring forberedelse af implementering, sker parallelt med
opgavens udførelse ligesom opgaven defineres løbende og tilpasses på tværs i strukturer. Den kommunale opgave og
omfanget heraf bliver derfor også løbende afdækket, og omfanget fra 2026 og frem kendes endnu ikke i detaljen.

 

Fra 2026 og frem består opgaven overordnet på lokalt plan i Lokal Trepart Fredensborg at implementere indberetningen
blandt kommunens lodsejere og igangsætte plantning af skov samt gennemførelse af en række projekter. Dette gælder
især projekter i regi af Nivå Engfjord, men også andre områder kan komme på tale, bl.a. i forhold til at etablere
sammenhængende grønne korridorer og mere biodiversitet, herunder forbedrede vandløb.



 

TIDSPLAN

Den nationale tidsplan med fokus på den kommunale indsats:

 

2025 Kommunerne skal i regi af Lokale Treparter udarbejde en omlægningsplan, der er dynamisk og løbende holdes
opdateret med aktuel viden om igangværende og nye projekter. Igangværende og nye arealudtag og projekter fastholdes.

2026 Med vedtagelsen af EU’s naturgenopretningsforordning vil regeringen i 2026 fremlægge en samlet plan for
genopretning af den danske natur – her vil definitioner på beskyttet og strengt beskyttet natur indgå.
Naturgenopretningsplanen skal revideres i 2032 og 2042.

Medio 2026 vil den allerede gennemførte/igangsatte kvælstofreduktion i omlægningsplanerne danne grundlag for
markregulering i 2027.

2027 Udtagning af 140.000 ha kulstofrige lavbundsjorder skal være igangsat, dvs. der skal som minimum være søgt om
tilskud til forundersøgelse.

Genbesøg og evaluering af indsatser for udtagning af kulstofrige lavbundsjorder, privat skovrejsning og fremdriften mod
målet om 20 pct. beskyttet natur.

2028 Der indføres en CO2e-afgift på udledninger fra kulstofrige lavbundsjorde på 40 kr./ton, gældende fra 2028 (2022-
priser).

2029 Blandt andet skal kvælstof-indsatsbehovet genbesøges – og opdateres herefter hvert 3. år (på baggrund af nye data
mv.).

2030 Udtagning af 140.000 hektar kulstofholdige lavbundsjorde skal være gennemført, og ALLE kvælstofindsatser skal
være gennemført.

Der indføres en CO2e-afgift på udledninger fra husdyr.

2032 Genbesøg af afgifterne på landbrugets klimagasudledninger.

2045 Målet om klimaneutralitet opfyldt og der skal være rejst 250.000 hektar ny skov.

 

OPGAVER I DE TO GRØNNE TREPARTER:

 

Lokal Trepart Øresund:

Den 27. januar 2025 udpegede Byrådet i sag nr. 4 kommunens repræsentanter i Lokal Trepart Øresund for 2025.
https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Byraadet-(2022-2025)-d.27-01-2025-kl.18.00&id=f68918a2-7866-4203-
bf90-671c2fc1ad28 

 

I henhold til aftalen er det de oprindelige vandoplandsstyregrupper, der udgør en lokal trepart. Fredensborg Kommune er
formand for VOS Øresund, der fremover udgør Lokal Trepart Øresund. Af aftalen fremgår bl.a. ”Kommunernes
tværgående samarbejde skal fortsætte i de 23 styregrupper, som omdøbes til lokale treparter, der dækker hele landet, og
som alle skal inkludere lokale landbrugs- og naturorganisationer og Naturstyrelsen, samt sikre tæt samarbejde med
udtagningskonsulenterne. ”

 

https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Byraadet-(2022-2025)-d.27-01-2025-kl.18.00&id=f68918a2-7866-4203-bf90-671c2fc1ad28
https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Byraadet-(2022-2025)-d.27-01-2025-kl.18.00&id=f68918a2-7866-4203-bf90-671c2fc1ad28


Som formands- og sekretariatskommune har vi til opgave at bidrage med at sikre fremdrift med omlægningsplanen for
Lokal Trepart Øresund, defineret som ”hvis der opstår udfordringer med at udpege arealer, som skal omlægges, skal
treparten samarbejde om at finde ud af hvorfor der er en udfordring og hvordan den løses.”

 

Lokal Trepart Øresund mødtes første gang den 27. februar 2025 og vedtog et kommissorium, hvorefter treparten mødes 3-
4 gange årligt samt herudover kan maile og holde digitale møder. Kommunikation forventes også at ske via platformen
Klimaforum.dk.

 

Konkret omfatter arbejdet som formand og sekretariat for Lokal Trepart Øresund:

 

Projektledelse, sekretariatsbetjening: Planlægge og facilitere fysiske og digitale møder i Lokal Trepart Øresund og
Direktør- og chefgruppen, samt udarbejde kommissorium, dagsordener, referater mv.
Projektledelse, teknikergruppen: Planlægge og facilitere fysiske og digitale møder samt øvrig dialog i
Teknikergruppen, som er den gruppe af faglige medarbejdere fra medlemskommunerne, hvor man forbereder selve
arbejdet med udvælgelse, koordinering mellem kommuner og indberetning af arealer m.v. Der er tale om
understøttelse af kravet om, at den enkelte kommunale forvaltning selv har ansvaret for at være opdateret på nyeste
viden.
Faglig ledelse og koordinering af viden og information samt deltagelse i flere grupper med de øvrige
formandskommuner, såvel i regi af Fællessekretariatet Sjælland Nord, som omfatter 4 lokale treparter, samt i den
ministerielt styrede Taskforce, hvor der sker koordinering og vidensdeling på nationalt plan mellem stat, kommune
og KL.
Kommunikation og løbende dialog med medlemmer i Lokal Trepart Øresund, direktører og chefer i
medlemskommuner, samt andre interessenter, pressehåndtering mv.

 

Lokal Trepart Fredensborg:

Den lokale trepart Fredensborg har som alle andre kommuner i Danmark en lokal opgave, som skal byde ind i Lokal
Trepart Øresund og i sidste ende bidrage til, at de nationale mål opnås.

 

Opgaven er overordnet beskrevet ovenfor og består i 2025 dels af koordinering og planlægning med henblik på
indberetning i MARS og dels i kontakt med lodsejere og borgere. Foreløbigt skal Fredensborg Kommune bidrage med
indberetning af 504 ha lavbundsjord og indgå i det samlede bidrag for Kystvandområde Kattegats mål om 48.1 t
Kvælstof.

 

Konkret omfatter arbejdet i Fredensborg Kommunes administration:

 

Projektejerskab, ledelse og deltagelse i eksterne møder og aktiviteter i Lokal Trepart Øresund som Fredensborg
Kommune (medlem), chefgruppe, netværksgruppe for Kattegat (N), øvrige følgegrupper, samt faglig understøttelse
af de politisk udpegede medlemmer i treparten (Hanne Berg og Pernille Balslev-Erichsen).
Faglig projektledelse af teknikergruppe (intern) og koordinering af lokal fagspecifik viden, indberetninger i MARS
og synergi med Nivå Engfjord, samt deltagelse i teknikergruppe (ekstern) mv.
Fagspecifikke undersøgelser og analyser af lokale forhold og viden om vandløb, natur og biodiversitet,
grundvandsinteresser, sammenhængende naturområder, GIS-analyser mv.
Kommunikation og formidling, afholdelse af borgermøder, inddragelse mv. gennem den digitale løsning
Klimaforum, møder med interessenter, herunder særligt lodsejere, Danmarks Naturfredningsforening, Landbrug &
Fødevarer og Naturstyrelsen.

 



Fra 2026 forventes opgaven kraftigt udvidet i form af betydelig lodsejer- og borgerdialog samt opgaver med
implementering af naturgenopretningsforordningen.

 

ØKONOMI:

Ud fra de erfaringer, der er gjort i administrationen, 1. kvartal i 2025, vurderes tidsforbruget i Center for by og Land at
være:

 

Lokal Trepart Øresund:

 

Opgaverne i Lokal Trepart Øresund er på baggrund af erfaringerne fra 1. kvartal 2025 opgjort til:

 

Projektledelse, sekretariatsbetjening: 1/2 ÅV
Projektledelse, teknikergruppe: 1/2 ÅV
Faglig ledelse og mødedeltagelse, deltagelse i TaskForce, Fællessekretariatet Sjælland Nord m.v.: 1/2 ÅV
Formidling, kommunikation og løbende dialog med interessenter: 1/4 ÅV.

 

I alt 1,75 ÅV

 

Den statslige finansiering af sekretariatsopgaven for den lokale trepart Øresund har vist sig at være væsentlig lavere end
forventet, kr. 200.000,- i 2025. Dette beløb søges forøget. Dertil kommer kr. 50.000,-  til forplejning i forbindelse med
afholdelse af møder.

 

Der er hjemmel til deltagerbetaling, hvilken vil blive forsøgt besluttet med kr. 25.000,- pr. medlemskommune, i kr.
600.000,- på mødet i Den lokale Trepart Øresund den 22. april 2025.  Det er uvist, om der er enighed om betalingen
blandt medlemmerne.

 

Hvis man modregner synergieffekten ved administrationens deltagelse i ovenfornævnte fora, som har bidraget til et stort
vidensniveau, anslås belastningen af udgøre 1,5 ÅV, eller i alt ca. kr. 1.1 mio,-. Forudsat, at der modtages deltagerbetaling
fra de deltagende kommuner, udgør underfinansieringen kr. 300.000,- som søges dækket af den statslige pulje. Hvis der
ikke modtages deltagerbetaling og hvis der ikke modtages øget finansiering fra staten, udgør underfinansieringen kr.
900.000,-.

 

Hvis der efterspørges øget arbejde, herunder fra interesseorganisationerne, og hvis der er store udfordringer i at nå i mål,
vil ressourcetrækket tilsvarende blive forøget.

 

Lokal Trepart Fredensborg:

 

Opgaverne i Lokal Trepart Fredensborg er på baggrund af erfaringerne fra 1. kvartal 2025 opgjort til:

 



Projektejerskab og faglig ledelse i form af mødedeltagelse, koordinering, forhandling, planlægning,
sekretariatsbetjening m.v.: 1/2 ÅV.
Projektledelse (lokal teknikergruppen):  1/2 ÅV
Faglige bidrag til opgaven, fordelt på 5-6 medarbejdere i CBL: (GIS, klima, kommuneplan, vandløb, grundvand,
natur): 1/2 ÅV.  Nivå Engfjord indgår ikke heri, da projektet har sit eget budget. 
Kommunikation og formidling: 1/4 ÅV.

 

I alt 1,75 ÅV.

 

Der er ikke indregnet tidsforbrug til sædvanlig betjening af fagudvalg.

 

Den synergieffekt i form af vidensopbygning som følge af administrationens varetagelse af formandsskabsopgaven af
Den lokale Trepart Øresund er medregnet.

 

Opgaven er primært forankret på politikområde 1, mens de understøttende funktioner, der anslås at udgøre 0,75 ÅV, er
fordelt på pol 3 og 16.

 

Den statslige finansiering af den grønne treparts-opgave for Fredensborg som kommunal geografi er kr. 90.000,- i 2025
og kr. 35.000,- i overslagsårene. 1,75 ÅV svarer til kr. 1,300.000,-  i 2025. Hertil kommer transport m.v. Opgaven er
således ufinansieret i 2025. 

 

I budgetforliget fra 2024 er anført” Nivå Engfjord og Grøn Trepart er besluttet i hhv. kommunen og staten. Det vurderes
umiddelbart at kræve 4 ÅV over en årrække, men da opgaven ikke er færdigdefineret, er det for tidligt at sige konkret.
Ultimo januar og primo februar 2025 melder staten ud, hvilken økonomi der tilføres opgaven med Grøn Trepart. Dertil
kommer Nivå Engfjord, der ligger i naturlig forlængelse af aftalen om grøn Trepart. Vi afventer også, om Fredensborg
Kommune er kommet i betragtning til landbrugsstøtte til ekstensivt landbrug. Budgetforligspartierne besluttede ifm
budget 2024, at de tager stilling til finansiering, når økonomien og opgaven bliver kendt.”

 

Forventet landbrugsstøtte vil indgå i budget for Nivå Engfjord og medtages derfor ikke i denne sag.

 

Det er ikke muligt at budgettere opgaven for 2026 på nuværende tidspunkt, da indholdet endnu ikke er defineret, men det
forventes, at opgaven for den lokale Trepart Fredensborg vil blive væsentligt større, bl.a. fordi der er tale om høj grad af
borgerinvolvering og dertil kommer en række projekter på naturområdet i bred forstand. 

 

Finansieringsforslag, Den lokale Trepart Fredensborg

Opgaven for Fredensborg Kommunes egen lokale trepart foreslås i 2025 finansieret ved, at 

 

A: Følgende opgaver på politikområde 1 nedprioriteres i 2025 og udskydes til 2026:

 

0,50 ÅV. Sagsbehandling af offentlighedens adgang til stier (håndhævelse og udvikling af nye stiforløb).
 



0,25 ÅV. Revidering af ugyldige vandløbsregulativer udskydes delvist (halvdelen af de planlagte for 2025).
 
0.50 ÅV. Opfølgning på § 3 kortlægning og de heraf afledte håndhævelsessager, medmindre de er igangværende
eller akutte.

 

Bidrag fra andre fagområder i Center for By og Land, anslået 0,5 ÅV, er fordelt på flere medarbejdere. Deres øvrige
opgaver tilpasses i 2025, og der er derfor ikke finansieringsforslag for denne gruppe.

 

B: På Økonomiudvalgets møde den 22. april blev finansieringen af den administrative understøttelse af Den grønne
Trepart drøftet med et ønske om, at administrationen peger på en anden finansiering. På den baggrund fremgår nedenfor
et alternativt forslag til finansiering af det ekstra ressourcetræk:

 

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har den 3. april 2025 givet tilsagn til Fredensborg kommune om støtte
til permanent ekstensivering af 39,72 ha. Byrådet godkendte ansøgningen den 28. oktober 2024, sag 117.

 

Tilsagnet udgør kr. 2.380.610,- og forventes udbetalt til kommunen i december 2025.  

 

Hvis administrationen skal fastholde opgaveløsningen med sagsbehandling af stier, vandløbsregulativer og opfølgning af
§3-kortlægningen i 2025 og uændret varetage disse opgaver i 2026, kan beløbet fra den modtagne landbrugsstøtte for
ekstensivering af 39,70 ha landbrugsarealer øremærkes til finansiering af arbejdet i den lokale trepart Fredensborg i 2025
og 2026.

 

- - o 0 o - -

 

Arbejdet med Den lokale Trepart Øresund er ikke omfattet af dette finansieringsforslag, idet graden af medfinansiering fra
deltagerne udestår.

 

Hvis der ikke modtages særskilt finansiering fra staten eller medlemskommunerne i den lokale trepart Øresund for 2025
og fremover, som beskrevet ovenfor, forventer administrationen atindstille, at Fredensborg kommune frasiger sig opgaven
som formand og sekretariat fra 2026.

 

Finansiering af projektet Nivå Engfjord forelægges senere i særskilt sag

Bevilling

Ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Retsgrundlag

Lov om kommunernes styrelse, Aftale om et grønt Danmark 2024.

Klimakonsekvens

Ikke beregnet

Kompetence



Økonomiudvalget

Indstilling

At udvalget beslutter, at:

 

1. administrationen udskyder sagsbehandling af de i sagen anførte opgaver, eller

 

2. finansiering af administrationens arbejde på politikområde 1 med Den lokale Trepart Fredensborg skal finansieres
af modtaget landbrugsstøtte til permanent ekstensivering, kr.2.380.610,- i 2025 og 2026.

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 13-05-
2025

Anbefaler administrationens indstillingen pkt 2.

 

 

 

Bilag

Grøn Trepart – orientering om prioritering af ressourcer - Punkt 54 NMB dagsorden den 8. april 2025



Punkt 59: Beslutning om revitalisering af NSPV - Fase 2: Bilag til
Samarbejdsaftale

25/8457

Beslutningstema

Byrådet skal godkende ”Bilag 1 - Overførte opgaver til NSPV” og ”Bilag 2 – Styringsmodel ift. NSPV og
Ejerkommunerne” (tidligere bilag 1B) til Samarbejdsaftale.

De to dokumenter vedlægges denne sag som bilag 4 og bilag 6.

 

Byrådet orienteres om Ydelsesbeskrivelser (Driftsaftaler).

Disse dokumenter vedlægges denne sag som bilag 8, 9, 10 og 11.

Sagsfremstilling og økonomi

Byrådet besluttede den 26. februar 2024 i sag 21 at igangsætte revitaliseringsprojektet om NSPV 2.0. Revitalisering af
NSPV har haft til formål at sikre et bedre ejerskab, bedre og tydeligere dialog, samt klarhed i forventningerne til de
overførte opgaver, både politisk og administrativt. 

 

Ifølge opdateret kommissorium, som blev vedtaget af Byrådet den 16. december 2024, sag 134, har arbejdet bestået af to
faser. Fase 1 blev godkendt af Byrådet den 24. juni 2024 sag 81. Fase 2 forelægges med denne sag, idet der er skabt et
samlet samarbejds- og styringsgrundlag, som skal godkendes politisk i de to ejerkommuner, hvorefter det skal godkendes
i Ankestyrelsen. 

 

Styringsgrundlaget består af Ejerstrategi, Samarbejdsaftalen med ”Bilag 1 - Overførte opgaver til NSPV” og ”Bilag 2 -
tidligere bilag 1B – Styringsmodel ift. NSPV og Ejerkommunerne” samt ”Bilag 3 – Samarbejdsbeskrivelse”. 

 

Beslutning og orientering forelægges parallelt i begge ejerkommuner.

 

Arbejdsproces 

Hele samarbejds- og styringsgrundlaget er gennemgået i arbejdsgrupper, som beskrevet i kommissoriet. Samarbejds- og
styringsgrundlaget er gennemgået og drøftet med henblik på at opnå synergier og yderligere kompetenceoverførelse til
NSPV.  

 

Samarbejds- og styringsgrundlaget er også gennemarbejdet og drøftet, så mange af de uklarheder omkring samarbejdet,
ydelserne og forventninger til kommunikation, er tydeliggjort og der er opnået enighed, både hos begge ejerkommuner og
hos NSPV.  

 

Resultat 

Processen har bidraget til en god dialog mellem ejerkommunerne og NSPV, hvor der er en forventning om øget
vidensdeling og erfaringsudveksling i den daglige drift, både på tværs af ejerkommunerne og på tværs af NSPV og
ejerkommunerne. Processen har afspejlet den dialog, der ønskes imellem parterne. På baggrund af det samarbejds- og



styringsgrundlag der nu foreligger, forventes et konstruktivt samarbejde og en styrket dialog i samarbejdet fremover
mellem ejerkommunerne og NSPV. 

 

Samarbejds- og styringsgrundlaget består af følgende dokumenter (se oversigt vedlagt som bilag 1): 

Ejerstrategi (vedlagt som bilag 2) 

Samarbejdsaftalen* (vedlagt som bilag 3)
Bilag 1 til Samarbejdsaftalen, Overførte opgaver til NSPV (vedlagt som bilag 4) 

Bilag 1.1 – Snitflader ved anlægsopgaver (vedlagt som bilag 5) 

Bilag 2, tidligere bilag 1B – Styringsmodel ift. NSPV og Ejerkommunerne”. (vedlagt som bilag 6) 
Bilag 3 – Samarbejdsbeskrivelse (vedlagt som bilag 7) 

 

*Samarbejdsaftalen skal behandles særskilt på juni møderne 2025. Der er i processen, siden godkendelsen i juni 2024,
opstået behov for tilretning af det samlede styringsgrundlag. 

 

Derudover er der udarbejdet driftsaftaler inkl. ydelsesbeskrivelser for hhv. kommunale ejendomme, idrætsområdet og
sort/grøn-området (vejdrift og natur).  

 

Driftsaftalerne inkl. Ydelsesbeskrivelserne fungerer som det primære værktøj i den daglige drift og dialog imellem
ejerkommunerne og NSPV og revideres og opdateres årligt. (vedlagt som bilag 8, 9, 10 og 11) 

 

Som læsevejledning kan anføres, at sagen sendes i høring i henholdsvis FIU og PTK, med særlig fokus på de bilag, der
vedrører de respektive fagområder. Det vil sige ”Bilag 1 - Overførte opgaver til NSPV” og ”Bilag 2 – Styringsmodel ift.
NSPV og Ejerkommunerne (tidligere bilag 1B) til Samarbejdsaftale” forelægges til beslutning. De to dokumenter
vedlægges denne sag som bilag 4 og bilag 6. Materialet herudover af særlig relevans for FIU er Ydelsesbeskrivelse for FK
Idræt, bilag 10 og for PTK hhv. FK kommunale ejendomme 2025, bilag 8 og FK/ HK sort/grøn 2025, bilag 11.

 

Forskelle i overførelse af opgaver fra de to ejerkommuner 

Under drøftelsen af yderligere overførelse af opgaver, er der to områder, hvor der forsat er forskel på opgaveoverførelsen i
de to ejerkommuner. 

 

I Helsingør Kommune er opgaverne ”større asfaltarbejder” og ”idrætsområdet” fortsat opgaver, som kommunen selv
varetager. I Fredensborg er opgaverne overført til NSPV. 

 

Arbejdsgrupperne har udarbejdet materiale, der klarlægger fordelene ved såvel fortsat at varetage opgaverne i kommunen
som fordelene ved at kompetenceoverføre opgaverne. 

 

For ”større asfaltarbejder” består fordelene ved fortsat at varetage opgaven i kommunen, som  i Helsingør Kommune
blandt andet i, at det er muligt at koordinere udførslen af arbejdet langt mere bredt end blot i driftsmæssig sammenhæng,
så kommunens øvrige aktiviteter på vejnettet ikke forstyrres eller forhindres af driftsarbejdet. Kommunen er vejejer og
vejmyndighed og opnår planlægningsmæssigt og udviklingsmæssigt en synergi i at varetage denne opgave, fordi
udbuddet kan tilpasses kommunens øvrige planlagte aktiviteter på vejnettet. 



 

Fordelen ved at kompetenceoverføre opgaven til NSPV, som i Fredensborg Kommune, er at NSPV kan opnå større
volumen i udbuddet af asfaltopgaverne og det skaber potentiale for at opnå en bedre pris på arbejderne.  Samtidig er der
også driftsmæssige synergieffekter i forhold til planlægning af allerede overførte områder som vejafvanding samt fortove
og på sigt også tilstandsvurdering af vejene.  

 

For idrætsområdet i Helsingør Kommune er fordelen ved fortsat at varetage opgaven i kommunen, det ansatte personale
kan varetage driften af ejendommene og udearealerne i samme stilling, samtidigt med de ansatte kan varetage andre
funktioner, som ikke kan kompetenceoverføres til NSPV.  

 

Fordelene ved fortsat at kompetenceoverføre idrætsområdet som i Fredensborg Kommune til NSPV vil være, at NSPV
opnår et større volumen og dermed i højere grad vil kunne indkøbe specialiseret materiel, og ansætte personale med
specialkompetencer til driften. Samtidig vil mere personale bidrage til øget bemanding af vintertjenesten, som vil betyde
lavere udgifter, i og med at færre ruter skal udbydes. 

 

 

Godkendelsesproces 

Når samarbejds- og styringsgrundlaget er godkendt hos Byrådet i ejerkommunerne, vil administrationen i
ejerkommunerne foretage evt. tilretninger i materialet og fremsende materialet til godkendelse hos Ankestyrelsen. 

 

Det er således nødvendigt at tilrette samarbejdsaftalen, så der er fuld overensstemmelse mellem den og de nye bilag 1 og
2 til samarbejdsaftalen samt i forhold til bestyrelsens sammensætning og valgperiode for formand og næstformand.
Revideret Samarbejdsaftale forelægges Byrådet i ejerkommunerne til godkendelse i juni 2025. 

 

Det forventes, at det samlede materiale kan fremsendes til Ankestyrelsen umiddelbart efter sommeren 2025. 

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Retsgrundlag

Styrelsesloven.

Kompetence

Byrådet.

 

Sagen sendes i høring i:

Plan, Trafik- og Klimaudvalget
Fritid- og Idrætsudvalget.

Indstilling

 

1. At, Bilag 1 til Samarbejdsaftalen, Overførte opgaver til NSPV godkendes (vedlagt sagen som bilag 4). 



 

2. At, Bilag 2 - Styringsnotat godkendes (vedlagt sagen som bilag 6).

 

3. At Ydelsesbeskrivelser for FK Kommunale ejendomme 2025 tages til efterretning (vedlagt som bilag 8)
4.  
5. At Ydelsesbeskrivelser for HK Kommunale ejendomme 2025 tages til efterretning (vedlagt som bilag 9)
6.  
7. At Ydelsesbeskrivelser for FK Idræt 2025 tages til efterretning (vedlagt som bilag 10)

 

8. At Ydelsesbeskrivelser for FK og HK Sort/grøn 2025 tages til efterretning (vedlagt som bilag 11)
9.  

10. At administrationen i samarbejde med NSPV kan foretage mindre tekniske og korrekturmæssige rettelser i
dokumenterne.

Beslutning i Plan, Trafik- og Klimaudvalget (2022-2025) den 05-05-2025

Anbefaler administrationens indstillinger.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 05-05-2025

Anbefaler administrationens indstillinger.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 13-05-
2025

Anbefaler administrationens indstilling.

 

 

Bilag

Bilag 1 - Oversigt - orientering

Bilag 2 - Ejerstrategi - godkendt juni 2024

Bilag 3 - Samarbejdsaftale, godkendt juni 2024

Bilag 4 - Bilag 1 til samarbejdsaftalen, overførte opgaver, til beslutning_tilrettet

Bilag 5 - Underbilag 1.1 til Bilag 1, Anlægsmodel, til orientering

Bilag 6 - Bilag 2 til samarbejdsaftale, styringsnotat, til beslutning

Bilag 7 - Bilag 3 til samarbejdsaftale, Samarbejdsbeskrivelse, behandlet juni 2024

Bilag 8 - Driftsaftale_FK_2025_KommunaleEjendomme, til orientering_tilrettet

Bilag 9 - Driftsaftale_HK_2025_KommunaleEjendomme, til orientering_tilrettet

Bilag 10 - Driftsaftale idræt serviceydelser april 2025, til orientering

Bilag 11 - Driftsaftale 2025_sort_grøn, til orientering_tilrettet



Punkt 60: Beslutning om at indsende høringssvar til genbesøg af
vandområdeplan 2021-27

25/3029

Beslutningstema

Udvalget skal træffe beslutning om indsendelse af høringssvar til nye indsatser indført via genbesøg af vandområdeplan
2021-27 samt udtagning af Humlebækken fra vandområdeplanerne.

Sagsfremstilling og økonomi

Baggrund:

 

I henhold til Miljømålsbekendtgørelsen skal vandløb, der er udpeget i planen opnå det fastlagte miljømål inden udgangen
af 2027. I henhold til Indsatsbekendtgørelsen skal kommunen gennemføre de indsatser, der er udpeget i
vandområdeplanerne. Kommunen har således kun pligt til at gennemføre indsatser, der er udpeget i vandområdeplanerne.
Kommunen er dog kun pligtige til at gennemføre indsatser, der er omkostningseffektive i henhold de enhver tid gældende
referencebeløb. Selvom der på en strækning omfattet af vandområdeplanerne ikke i nuværende planperiode (2021-27) er
udpeget en indsats, kan der i en senere planperiode blive udpeget indsatser til opnåelse af miljømålet. På de
vandløbsstrækninger, der ikke er omfattet af de statslige vandområdeplaner, er der ikke nogen miljømålsmålsætning, og
kommunen er derfor ikke forpligtiget til at gennemføre vandløbsrestaureringer på disse vandløbsstrækninger.

 

Ministeriet for Grøn Trepart har den 20. december 2024 sendt udkast til genbesøget af vandområdeplanerne for tredje
planperiode (”genbesøget”) med tilhørende bekendtgørelser, vejledning og miljørapport og data.

 

Vandområdeplanerne for tredje planperiode beskriver en samlet plan for et godt vandmiljø for vandløb, søer, kystvande og
grundvand. Som en del af planlægningen er fastlagt konkrete mål og indsatsprogrammer, som skal sikre, at målene
opfyldes.

 

Som følge af ”Aftale om grøn omstilling af dansk Landbrug” af 4. oktober 2021 indgået mellem regeringen og en række
politiske partier, blev det besluttet at genbesøge vandområdeplanerne for tredje planperiode i 2023 /2024. Formålet var
bl.a. at tilvejebringe beslutningsgrundlag for håndtering af indsatsbehovet over for vandløb, søer, grundvand og
miljøfarlige stoffer. Indsatser over for kystvande håndteres via den Grønne Trepart.

 

Søer:

I Fredensborg Kommune har genbesøget af Vandområdeplan 2021-27 ført til, at Styrelsen for Grøn Arealomlægning og
Vandmiljø har udpeget en sørestaureringsindsats i Store Donsedam.

 

Administrationen har ingen bemærkninger til denne udpegning.

 

Vandløb:

Styrelsen for Grøn Arealomlægning og Vandmiljø har udpeget følgende ekstra indsatser i vandløb:

 



Åbning af rørlagt strækning i Grønholt Å, st. 3.733 – 3.762.
Åbning af rørlagt strækninger i Højsagervandløbet, st. 2.942 – 3.566 og st. 3.599    – 4.314.
Åbning af rørlagt strækning i Donse Å st. 4.588 – 4.690 (Helsingørmotorvejen).
Åbning af rørlagt strækning i Donse Å st. 4.195 – 4.967 (Usserød Kongevej).

 

Der er ingen ændringer i de allerede vedtagne indsatser i kommunens vandløb.

 

I forhold til den rørlagte strækning i Grønholt Å, har denne strækning tidligere været udpeget til at skulle genåbnes i
Vandområdeplan 2015-21.Dengang vurderede administrationen, at en gennemførelse af projektet ville overstige den
fastsatte referenceværdi for omkostningseffektivitet. Administrationen er ud fra et biologisk synspunkt enig i styrelsens
udpegning af strækningen og har derfor ingen bemærkninger til udpegningen.

 

I forhold til den rørlagte strækning i Højsagervandløbet, vurderede Naturstyrelsen i 2016, at en genåbning af den rørlagte
strækning ikke var omkostningseffektivt. Siden er referencebeløbet for omkostningseffektivitet dog øget, og der er
kommet mulighed for at slå flere vandløbsprojekter sammen i en ansøgning. Samlet set øger dette mulighederne for, at et
sådant projekt vil kunne gennemføres omkostningseffektivt. Byrådet besluttede den 30. november 2020 (sag nr. 154)
Byrådet (18-21) - Rådhuskælderen i forbindelse med udpegningen af indsatser til vandområdeplan 2021-27 ikke at
medtage udpegningen af genåbning af denne rørlagte strækning med henvisning til lodsejerinteresser. Administrationen er
ud fra et biologisk synspunkt enig i styrelsens udpegning af strækningen og har ingen bemærkninger til udpegningen.

 

I forhold til de to rørlagte strækninger i Donse Å vurderer administrationen, at der allerede er fri passage gennem de to
rørlagt strækninger for fisk og smådyr. Frederiksborg Amt har tidligere gennemført to projekter med hævning af
vandstanden igennem disse rørlagte strækninger. Herefter kan fisk og smådyr passere og det kan yderligere konstateres, at
ørreder hvert år vandrer op igennem disse to rørlagte strækninger på deres vej op til gydestrækninger længere oppe i
Donse Å. Administrationen finder på den baggrund, at det ikke er nødvendigt at åbne de to rørlagte strækninger i Donse Å
og dermed gennemføre de to udpegede indsatser, der er i høring.

 

Byrådet besluttede den 20. juni 2022 at afgive høringssvar til forslag til vandområdeplan 2021-27 i forbindelse med
høring af denne. Af høringssvaret fremgik det, at kommunen accepterede de foreslåede indsatser i vandløb. Desuden
opfordrede kommunen i høringssvaret, at der lovgivningsmæssigt bliver sat yderligere fokus på stoffer, der kommer fra
udledning af regnvand. (sag nr. 116) Byrådet (2022-2025) - Byrådssalen.

 

Administrationen orienterede den 11. september 2023 om at de statslige vandområdeplan 2021-27 var vedtaget (sag nr.
107) Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) - Stortrommen. Heri orienterede administrationen
udvalget om, at de indsatser, som kommunen havde afgivet høringssvar til i forbindelse med vandrådsarbejdet, (30.
november 2020) var optaget i de statslige vandområdeplaner.

 

Opsporing af lokale kilder til forurenende stoffer i vandløb:

I henhold til genbesøget skal Fredensborg Kommune foretage en opsporing af lokale kilder til forurenende stoffer i
følgende vandløb (stofferne står i parentes):

 

Usserød Å fra udløbet af Gedevadsrenden i Hørsholm og til udløbet i Nivå i Fredensborg Kommune (Antracen,
Zink og kobber).
Nivå fra udløbet af Langstrup Å og til udløbet i Nivå bugt (Zink).
Grønholt Å fra Grønholtvangen til udløbet i Langstrup Å (Zink og Antracen).

 



Administrationen har ingen bemærkninger hertil.

 

Fjernelse af Humlebækken fra vandplanerne:

Administrationen vurderer, at det i høringssvaret bør fremgå, at Humlebækken ønskes fjernet fra vandplanerne.

 

Vandløbet er præget af fysiske begrænsninger, som gør en forbedring uforholdsmæssigt dyr og ineffektiv. Det vil således
ikke være omkostningseffektivt at gennemføre projekter i Humlebækken med henblik på forbedring af vandmiljøet.

Samlet set, betyder følgende forhold, at administrationen vurderer at en opretholdelse i vandområdeplanerne er
uhensigtsmæssig:

 

Manglende vandføring – sommerudtørring forhindrer en stabil økologisk tilstand.
Fysiske spærringer, fx underføringen under Strandvejen – kræver store investeringer at fjerne og miljøgevinsten er
usikker.
Begrænset vandløbskontinuitet – Selv hvis der skabes passage ved Strandvejen og den nederste rørlagte strækning
medfører passage gennem Kirkegårdssøen et stort tab af især småørreder i deres vandring mod havet. Der er på
nuværende tidspunkt ikke en ørredbestand i vandløbet.
Lav naturværdi pga. sommerudtørring – fungerer primært som afvandingskanal med mange regnvandsudløb
undervejs.
Høje omkostninger – udgifter til restaureringsindsatser står ikke mål med den forventede effekt.

 

Dertil kommer, at en opfyldelse af miljømålet i Humlebækken kan dræne ressourcer fra mere værdifulde
vandløbsstrækninger, da administrationen skal bruge en del tid på ansøgninger om tilskud og udbetaling, samt tid på
udbud herunder udbudsmateriale og kontraktstyring og løbende dialog med rådgiver og evt. entreprenører. Så længe
Humlebækken indgår i vandområdeplanerne, vil der være risiko for, at Styrelsen for Grøn arealomlægning og Vandmiljø
pålægger Fredensborg Kommune at udføre konkrete indsatser i Humlebækken. Administrationen vurderer, at de
ressourcer, der ville gå hertil, ville kunne udnyttes bedre i andre vandløb.

 

En ophævelse af målsætningen for Humlebækken kan indgå i løsningen af separatkloakeringen af Humlebæk og
vandløbet kan i den forbindelse få en vigtig rolle i afledning og håndtering af regnvand, fordi det kan modtage mere vand.

 

Tidligere vandområde dagsordenspunkter:

Beslutning om godkendelse af forslag til indsatser i vandområdeplan 2015-2021, Byrådet den 1. september 2014.
Beslutning om udpegning af vandløb til vandområdeplan 2015-2021 som følge af ny landbrugspakke, Byrådet 27.
november 2017.

 

Begge dagsordenspunkter er vedlagt sagen som bilag.

 

Siden udvalgsmøde den 8. april 2025:

 

Høring af Grønt Råd

Natur, Miljø og Bæredygtig udvikling besluttede på udvalgsmødet den 8. april 2025, at administrationens indstilling
skulle sendes i høring hos Grønt Råd. Grønt Råd har haft sagen i høring fra den 10. til den 23. april 2025.



 

Der er indgået høringssvar fra 3 af organisationerne: Dansk Cyklistforbund (DCF); Dansk ornitologisk Forbund (DOF) og
Fredensborg Vandløbslav/ NOLA (FV). 

 

Høringssvarene indeholder følgende bemærkninger:

 

Støtte til administrationens indstilling (DCF og DOF)
Der skal gøres noget ved sommerudtørring af Donse Å ved hjælp af Store og Lille Donsedam (FV og DCF)
Der skal testes for andre kemiske stoffer (østrogene stoffer, medicinrester, PFAS m.v. (FV og DCF)

 

Høringssvarene er vedlagt som bilag.

 

Status for beslutning i 2015 vedrørende indmelding af Højsagervandløbet som værende stærkt modificeret.

På udvalgsmødet den 8. april 2025 blev administrationen bedt om at undersøge, status for Byrådet beslutning fra
Byrådsmødet den 27. november 2017, nr. 172, https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Byraadet-d.27-11-2017-
kl.18.00&id=812ff4f9-ad55-4355-ab0b-9beb5c078b24&fritekst=h%C3%B8jsagervandl%C3%B8b, om at
Højsagervandløbet skulle indstilles til undersøgelser som værende stærkt modificeret. Administrationen indsendte i 2017
kommunens forslag til Miljøministeriet, og fik en kvittering for modtagelse af regulativet for Højsagervandløbet.
Derudover er der ikke kommet yderligere kvitteringer eller tilbagemelding fra Miljøstyrelsen til kommunens indmelding.

 

Højsagervandløbet fik dog ikke ændret målsætningen i revisionen af Vandområdeplan 2015-2021, og har heller ikke
ændret målsætning i den gældende Vandområdeplan 2021-2027. Vandløbet har således i dag en målsætning om god
økologisk tilstand og god kemisk tilstand. Selvom Højsagervandløbet skulle få en målsætning om godt økologisk
potentiale, vil der som udgangspunkt stadig skulle sikres fri passage (åbning af rørlagte strækninger) for fisk og smådyr.

 

Notat er vedlagt som bilag.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssig konsekvenser.

Retsgrundlag

Bekendtgørelse nr. 797 om indsatsprogrammer for vandområdedistrikter af 13. juni 2023
Bekendtgørelse nr. 819 om miljømål for overfladevandområder og grundvandsforekomster af 15. juni 2023

Klimakonsekvens

Ingen.

Kompetence

Byrådet.

Indstilling

1. Der indsendes høringssvar om at rørlagt strækning i Donse Å under Helsingørmotorvejen og Usserød Kongevej
skal udgå som spærringer.

2. Der indsendes høringssvar om at Humlebækken bør udgå af de statslige vandområdeplaner.

https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Byraadet-d.27-11-2017-kl.18.00&id=812ff4f9-ad55-4355-ab0b-9beb5c078b24&fritekst=h%C3%B8jsagervandl%C3%B8b
https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Byraadet-d.27-11-2017-kl.18.00&id=812ff4f9-ad55-4355-ab0b-9beb5c078b24&fritekst=h%C3%B8jsagervandl%C3%B8b


Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 08-04-
2025

Sagen udsættes med henblik på belysning og besvarelse af udvalgets spørgsmål til konkrete vandløb. 

Udvalget ønsker, at Grønt Råd høres forud for næste udvalgsmøde.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 13-05-
2025

Anbefaler administrationens indstilling.

 

Udvalget bemærker, at der i høringssvaret skal fremgå, at der skal findes en løsning på Donse Å og Store Donse Dam,
samt at Humlebækken fjernes fra vandområdeplanerne.

 

Steen Løfstrøm (O) stemmer imod at Humlebækken udtages af vandområdeplanerne.

 

Bilag

Punkt_Godkendelse af forslag til udpegning af vandløb i vandområdeplan_27-11-2017.pdf

Punkt_Godkendelse af forslag til indsatser i nye vandplaner (2016-2021)_01-09-201414.pdf

Sørestaurering Store Donse Dam.pdf

Genåbning Højsagervandløbet.pdf

Genåbning Grønholt Å.pdf

Genåbning Donse Å.pdf

Oversigt nye indsatser.pdf

Humlebækken.pdf

Notat vedrørende kommunens indmelding i 2017 af Højsagervandløbet som værende stærkt modificeret

Høringssvar fra Grønt Råd.pdf



Punkt 61: Beslutning om drøftelse af input til forslag til Kommuneplan 2025

23/1392

Beslutningstema

Udvalget skal drøfte input til forslag til Kommuneplan 2025.

Sagsfremstilling og økonomi

Den 2. september 2024 traf Byrådet beslutning om at igangsætte revision af gældende kommuneplan og udarbejde forslag
til Kommuneplan 2025.

 

En kommuneplan dækker en 12 års planperiode, men skal revideres hvert 4. år. Processen følger byrådsperioden, og
kommuneplanrevisionen skal derfor finde sted og vedtages inden udgangen af 2025. Indholdet i kommuneplanrevisionen
er fastlagt i Planstrategi 2036, som blev udarbejdet i første halvdel af byrådsperioden. Kommuneplanen viderefører de
indsatser fra planstrategien, som vedrører den fysiske planlægning.

 

Med vedtagelse af Planstrategi 2036 d. 27. maj 2024 besluttede Byrådet, at der skulle foretages en delvis revision af
kommuneplanen. Planstrategien tager sit afsæt i bl.a. kommunens klimaplan ”Sammen om klimaindsatsen”, og
planprincipperne rummer indsatser for, hvordan den fysiske planlægning kan bidrage til udviklingen af en klimaneutral
kommune.

 

Kommuneplanen skal, udover planstrategien, udarbejdes inden for rammerne af planloven, Fingerplanen samt de statslige
interesser i den kommunale planlægning.

 

I bilag 1, ”Oversigt over ændringer” findes en oversigt over de ændringer, som er indarbejdet i Forslag til Kommuneplan
2025. For hver ændring er anført på hvilken side i bilag 2, ”Forslag til Kommuneplan 2025” eller bilag 3
”Rammeændringer”, den pågældende ændring kan ses.

 

Ændringerne vedrører følgende overordnede temaer:

Erhvervsområder: Udlæg af nye erhvervsområder
Boligområder: Udlæg af området omkring Nivå Skole Nord til tæt lav boliger, uddannelsesinstitutioner mv.
Parkering: Lempelse af parkeringsnorm for visse typer erhverv samt fællesskabsorienterede boligformer.
Matrikulære bestemmelser, åben lav boligområder: Mindstegrundtørrelser på 700 kvm for åben lav boliger
fastholdes. Mindstegrundstørrelse på 500 og 350 kvm i åben lav boligområder udgår. Der er formuleret nye
bestemmelser, som skal sikre at der ved matrikulære ændringer opnås en hensigtsmæssig og funktionel form på de
nye matrikler.
Grønne byer: Nye bestemmelser som skal sikre, at der etableres grønne områder med høj grad af naturindhold når
der planlægges for nye boligområder til tæt lav eller etageboliger. Endvidere krav til begrønning af
parkeringsarealer og vejforløb.
Strategisk bymidteplanlægning: Målsætninger, virkemidler og retningslinjer for Strategisk bymidteplanlægning.
Dette følger af nyt krav i planloven.
Bæredygtighed: Nye retningslinjer for genanvendelse af byggeri og byggematerialer, etablering af solceller på tage,
cirkulær jordhåndtering og terrænregulering.
Kulturhistorie: Opdatering af listen over bevaringsværdige bygninger samt nye retningslinjer og redegørelse for
transformation af historiske og bevaringsværdige bygninger.
Natur og landskab: Arealer der er udpeget som områder hvor skovrejsning er ønsket er øget. Det samme gælder for
lavbundsarealer. Afgrænsningen af Nivå Engfjord er indarbejdet.
Fritid: Nye retningslinjer for glamping samt rekreative stier.



 

Sideløbende med revision af kommuneplanen udarbejdes Temaplan for VE-anlæg, som indeholder retningslinjer for
etablering af lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land.

 

Temaplanen for VE-anlæg forventes at blive politisk behandlet sommer 2025. I overensstemmelse med hvad der besluttes
vil Temaplanen for VE-anlæg blive indarbejdet i Kommuneplan 2025. 

 

Desuden forelægges en sag for Plan-, Trafik- og Klimaudvalget samt Natur-, Miljø- og Bæredygtighedsudvalget om
hvorvidt der skal besluttes ændrede retningslinjer for ridehaller, og beslutningen indarbejdes i forslag til Kommuneplan
2025.

 

Forud for at den politiske behandling af det fulde forslag til Kommuneplan 2025 har Plan-, Trafik- og Klimaudvalget,
Udvalget for Natur-, Miljø og Bæredygtig og Arbejdsmarked- og Erhvervsudvalget aftalt, at fagudvalgene får dele af
forslag til Kommuneplan 2025 til drøftelse med henblik på at komme med input til forslaget.

 

Til drøftelse i Natur-, Miljø og Bæredygtighedsudvalget forelægges temaet; Natur og landskab, herunder udpegning af
lavbundsområder, Skovrejsning og Grønt Danmarkskort samt temaet Grønne byer.

 

Til drøftelse i Arbejdsmarked- og Erhvervsudvalget forelægges temaet; Erhverv, herunder udpegning af nye
erhvervsområder samt generelle rammer for parkeringsnorm.

 

Til drøftelse i Plan-, Trafik- og Klimaudvalget forelægges forslag til Kommuneplan 2025 i sin fulde længde.

 

Eventuelle bemærkninger og input besluttet i forbindelse med drøftelserne ved udvalgsmøderne vil indgå i sagen når
forslag til Kommuneplan 2025 behandles med henblik på vedtagelse og igangsættelse af den offentlige høring.

 

Forslag til Kommuneplan 2025 forventes herefter sendt i offentlig høring i 10 uger henover sommerferien. Den endelige
vedtagelse af Kommuneplan 2025 forventes fremlagt til politisk behandling inden udgangen af 2025, så kommuneplanen
vedtages indenfor byrådsperioden i henhold til Planloven.

Kompetence

Plan-, Trafik- og Klimaudvalget.

Kommunikation

Denne sag er alene en drøftelsessag.

Indstilling

Det indstilles at udvalget drøfter vedlagte Forslag til Kommuneplan 2025.

Beslutning i Plan, Trafik- og Klimaudvalget (2022-2025) den 05-05-2025

Udvalget drøftede sagen.

Beslutning i Arbejdsmarkeds- og Erhvervsudvalget (2022-2025) den 06-05-2025



Udvalget drøftede kommuneplan 2025 i forhold til temaet Erhverv og har følgende bemærkninger og anbefalinger:

 

Udvalget tager temaet erhverv til efterretning.

 

Udvalget ønsker fortsat, at udbygningsmuligheder i eksisterende erhvervsområder understøttes gennem dialog med
lokale virksomheder og ved at prioritere virksomheders udviklingsmuligheder i kommune- og lokalplanlægningen,
i det der henvises til indsats i Planstrategi 2036: ”Gennem dialog med lokale virksomheder understøttes en
bæredygtig fornyelse, udvikling og fortætning af eksisterende erhvervsområder”

 

Udvalget anmoder om, at Plan-trafik og klimaudvalget tager stilling til om det er muligt at tage en politisk drøftelse
af, hvorvidt kommunen kan hæve bebyggelsesprocenten på udvalgte erhvervsejendomme i kommunen på baggrund
af en konkret gennemgang med forståelse for de ressourcer, det måtte kræve med det formål at understøtte en
proaktiv indsats i forhold kommunens udnyttelse af erhvervsområderne.

 

 

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 13-05-
2025

Udvalget skal se bort fra denne sag og se den rigtige sag der er udsendt som tillægsdagsorden.

Bilag

Bilag 1 Oversigt over ændringer

Bilag 2 Kommuneplan 2025_1_udkast_AEU

Bilag 3 Rammeændringer



Punkt 62: Orientering om rapport fra Teknologisk Institut vedrørende
miljømæssige forhold ved kunstgræsbaner

24/403

Beslutningstema

Der orienteres om rapport fra Teknologisk Institut om resultater og konklusioner vedrørende test- og udviklingsprojektet
”Silkeborgbanen”. Test- og udviklingsprojektet har undersøgt, hvordan man indretter, vedligeholder og bruger
kunstgræsbaner på en miljøvenlig måde.

Sagsfremstilling og økonomi

Teknologisk Institut har udgivet rapport med resultater fra udviklingsprojektet ”Silkeborgbanen”, hvor Silkeborg
Kommune sammen med Dansk Boldspil Union (DBU) står bag undersøgelser af svind af mikroplast og andre
miljømæssige forhold ved kunstgræsbaner.

 

Teknologisk Institut konkluderer i deres rapport, at mikroplasttabet fra gummigranulatbaner kan være mindre end 10 kg
per 11-mandsbane om året, hvis man følger anbefalingerne for anlæggelse og drift af kunstgræsbaner. Rapporten er ved
udsendelse af dagsorden til Fritids- og Idrætsudvalgets møde den 5. maj 2025 endnu ikke offentliggjort. Rapporten
forventes offentliggjort i uge 19, 2025, og vil blive eftersendt. Som bilag er til nærværende sag er lagt notat fra
rådgivningsfirmaet WSP, der har bistået Teknologisk Institut med udviklingsprojektet ”Silkeborgbanen”. Notatet
opsummerer konklusionerne i den endnu ikke offentliggjorte rapport.

 

EU har, som baggrund for indførelsen af forbuddet om salg af gummigranulat som fyldmateriale efter den 17. oktober
2031, antaget, at der forsvinder 500 kg gummigranulat fra en 11-mandsbane om året.

 

Ved anlæg af kunstgræsbaner anbefales det, at der etableres tiltag der afværger, at gummigranulat kan spredes ved
afledning af regnvand. Desuden anbefales det, at der etableres afværgeforanstaltninger med barrierer og sluser med riste,
der tilbageholder gummigranulat. 

 

Ved drift af kunstgræsbaner anbefales det, at der er særlig opmærksomhed på snerydning på kunstgræsanlæggene.
Teknologisk Institut har i projektet identificeret snerydning som den største risikofaktor for spredning af gummigranulat
til områder uden for kunstgræsanlægget.

 

Det er derfor vigtigt at have fokus på hensigtsmæssig drift, herunder adfærd hos både medarbejdere i driftsorganisationen
og brugerne af anlæggene.

 

WSP Danmark, som er rådgiver for kommunen på udskiftning af kunstgræsbaner på Fredensborg Stadion og
Karsemosegård Idrætsanlæg, er repræsenteret i følgegruppen for udviklingsprojektet ”Silkeborgbanen”.

 

WSP har udarbejdet et notat til kommunen om undersøgelsesrapportens konklusioner. Notatet kan ses i bilag.

 

Det fremgår af notatet, at Teknologisk Instituts resultater er i tråd med de anbefalinger, som  WSP har fremlagt for
udvalget på temamøde i december 2024 og som ligger til grund for beslutningsgrundlag om, hvilke typer kunstgræsbaner,



der skal vælges ved udskiftning af banerne på Fredensborg Stadion og Karsemosegård Idrætsanlæg. Der henvises til
anden sag på denne dagsorden om beslutning om valg af kunstgræssystem ved udskiftning af kunstgræsbaner.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Klimakonsekvens

Ikke relevant.

Kompetence

Fritids- og Idrætsudvalget.

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Fritid- og Idrætsudvalget (2022-2025) den 05-05-2025

Udvalget tager orienteringen til efterretning, og beder om at sagen oversendes til udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig
udvikling.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 13-05-
2025

Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Bilag

Notat til Fredensborg Kommune vedr. data der udfordrer EU’s grundlag for at forbyde gummigranulat 26032025.pdf



Punkt 63: Orientering om status og kontrol med terrænregulering på
Fredtoftevej 14, Kokkedal

25/8932

Beslutningstema

Orientering om status for terrænreguleringen på Fredtoftevej 14, matr. nr. 2c, Avderød By, Karlebo, samt hvordan den
tilkørte jord kontrolleres.

Sagsfremstilling og økonomi

Udvalget blev den 18. februar 2025 orienteret om behandling af sager om terrænregulering, herunder administrationens
procedure for sagsbehandlingen og de love og regler, som regulerer området. Heri fremgik også en oversigt over de sager,
som der er meddelt miljøgodkendelse til, eller som administrationen var i gang med at sagsbehandle.

 

Det drejede sig bl.a. om terrænregulering på matr. nr. 2c, Avderød By, Karlebo, hvor kommunen har meddelt
miljøgodkendelse den 11. marts 2024 og efterfølgende en tillægsgodkendelse den 21.02.2025, som blev fremlagt for
Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling den 18. februar 2025.

 

I miljøgodkendelsen sættes der vilkår til miljøforhold i forbindelse med anlæg og drift af terrænreguleringen. Disse vilkår
følger administrationen op på, dels ved fysiske tilsyn på pladsen og dels ved kontrol af driftsjournaler, analyseresultater
m.v. Miljøgodkendelsen er vedlagt i bilag 1.

 

Kontrol af tilkørsel af jorden

Ansøger har udarbejdet en driftsinstruks, der beskriver, hvordan jorden modtages og kontrolleres, inden den må udlægges
på marken. Driftsinstruksen er bilag 3 i den vedlagte miljøgodkendelse.

 

Den, der er ansvarlig for flytningen af jord, skal anmelde jordflytningen til den kommune, hvor jorden opgraves og
vedlægge analyser i hht. reglerne i jordflytningsbekendtgørelsen.

 

Opgravningskommune tjekker, at jorden lever op til modtagekravene på Fredtoftevej 14. Herefter udarbejdes en
køreseddel til hver jordlæs med oplysninger om jorden. Disse oplysninger skal føreren af lastbilen have med i lastbilen.
Oplysninger om jordmængder, analyser, opgravningssted m.v. arkiveres i en driftsjournal, som Fredensborg Kommune
skal have adgang til og have tilsendt som del af den afsluttende indberetning, efter terrænreguleringen er etableret.

 

I denne sag har kommunen bedt om driftsjournal, der bl.a. viser, hvor fra de enkelte jordpartier, som er kørt til området,
stammer fra. Det drejer sig i om alt 70 forskellige jordpartier. Og der er i alt tilkørt ca. 47.000 m3 jord. Der er i alt ansøgt
om tilkørsel af 50.000 m3 jord.

 

Ved modtagelse af jorden på Fredtoftevej 14 kontrolleres jorden af personale på stedet for lugt og syn, så der ikke er
affaldsmateriale i jorden. For hvert 100 vognlæs skal bygherre udtage en stikprøve af jorden og sende til analyse for
udvalgt parametre. Hvis jorden ikke overholder kravene, skal den læsses på en lastbil og køres til et godkendt
modtageanlæg. Samtidig beder kommunen om en redegørelse for, hvor jorden kommer fra, om den er tilstrækkeligt
undersøgt mv. Desuden skal der redegøres for, hvordan man fremover vil sikre sig, at fremtidig jord lever op til kravene.

 

https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?id=95c6aeec-a861-4f9b-bb21-15cb1c09dbd0&punktid=3e559189-9a42-496c-85b9-cc8197e22077
https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?id=95c6aeec-a861-4f9b-bb21-15cb1c09dbd0&punktid=ddd86e74-23db-4d59-be33-2a87147a8448


Alle stikprøver har indtil nu overholdt kravene.

 

Kommunen har været på 2 fysiske tilsyn. Generelt har de miljømæssige forhold været i orden. Vi har kun observeret
mindre overtrædelser af vilkårene, og disse har vi via konstruktiv dialog fundet tilfredsstillende løsninger på, så vilkårene
efterfølgende er blevet overholdt. Ved senest tilsyn udtog kommunen en jordprøve til analyse, som overholdt jordklasse
kl.0. Kommunen modtager også udtræk fra driftsjournalen, som kontrolleres. De har alle overholdt vilkårene.

 

Der køres ikke mere jord til området, men der mangler fordeling af jorden, så den opfylder de godkendte koter for
projektet. Efterfølgende skal der genudlægges afrømmet muld, som ligger i depot udenfor afgrænsningen af det
terrænregulerede område. Når dette arbejde er fuldendt, afventer kommunen den endelige indberetning om projektet
(herunder driftsjournal for alle jordpartier, dokumentation for jordens oprindelse, renhed, klassificering, endelige koter
samt tværsnit, kumuleret regnskab for tilkørt jord).

 

Det er adressaten for miljøgodkendelsen, som har den daglige kontrol med jordtilkørslen. I lovgivningen og i vilkårene i
miljøgodkendelsen er der krav om egenkontrol, hvilket er den måde, der almindeligvis føres kontrol med virksomheder.
Kommunen udfører stikprøvekontroller og tilsyn på virksomhederne.

 

Administrationens vurdering

Det er administrationens vurdering, at der er kørt ren jord (kl.0) ud på arealerne, da de krav til dokumentationen, vi pt. har
ført tilsyn med, er i orden. Der er i alt kørt ca. 47.000 m3 jord ud på Fredtoftevej 14. Projektet forventes afsluttet senest
ultimo juni 2025.

 

Fredensborg har sendt et brev til Ministeriet for Grøn Trepart og minister Jeppe Bruus, om problemstillingen mellem
terrænregulering og den grønne trepart. Brevet er vedlagt i bilag 2.

Retsgrundlag

Lovbekendtgørelse nr. 1093 af 11/10/2024 om miljøbeskyttelse

Bekendtgørelse nr. 1452 af 7/12/2025 om anmeldelse og dokumentation i forbindelse med flytning af jord.

 

Indstilling

 At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 13-05-
2025

  Orienteringen taget til efterretning og udvalget bemærker at de følger sagerne med jordforbedring.

    

Bilag

Bilag 2: Ministerbrev Grøn Trepart - Hjælp til at bevare vådområder på dyrket land

Bilag 1: Miljøgodkendelse - matr.nr. 2c_endelig.docx (003)



Punkt 64: Orientering om miljøtilsynsindberetning 2024

25/7950

Beslutningstema

Orientering om Fredensborg Kommunes årlige indberetning til Miljøstyrelsen af godkendelses- og tilsynsarbejdet på
miljøområdet i 2024

Sagsfremstilling og økonomi

Kommunen skal hvert år indsende en beretning til Miljøstyrelsen om det foregående års godkendelses- og tilsynsarbejde
på virksomheds- og landbrugsområdet.

Beretningen er kommunens dokumentation for, at reglerne om tilsynsfrekvenser og -mål, som er fastsat i
Miljøtilsynsbekendtgørelsen (Bekendtgørelse om miljøtilsyn, nr. 1536 af 9. december 2019) er overholdt, og at
kommunen dermed lever op til sine forpligtelser.

 

Miljøtilsynene skal sikre, at virksomheder og husdyrbrug drives uden væsentlige miljømæssige gener eller forurening.
Ved et miljøtilsyn kontrolleres generelt alle relevante miljøforhold på de forskellige virksomheder og husdyrbrug. Det
omfatter støj, spildevandsforhold, olietanke, affaldshåndtering, forurening af luft og jord, samt forurening af grund- og
overfladevand.

Kommunen skal afgive og offentliggøre oplysninger om virksomheder og husdyrbrug via Miljøstyrelsens platform
"Digital Miljøadministration" (DMA). DMA indeholder blandt andet oplysninger om tilsyn, godkendelser og eventuelle
håndhævelser. Her bliver oplysningerne tilgængelige for både myndigheder, borgere og virksomheder.

 

Tilsynsindsats i 2024

Virksomheder og husdyrbrug er lovgivningsmæssigt delt op i følgende to kategorier:

Kategori 1 udgøres af listevirksomhederne samt store husdyrbrug. For at tilsynsmålet er opfyldt, skal der føres
tilsyn med mindst 40% af disse virksomheder og husdyrbrug hvert år.
Kategori 2 udgøres af alle øvrige tilsynspligtige virksomheder og husdyrbrug. For at tilsynsmålet er opfyldt, skal
der føres tilsyn med mindst 25% af disse virksomheder og husdyrbrug hvert år.

 

Kategori 1 - virksomheder

Der er i 2024 foretaget 5 tilsyn på kategori 1 virksomheder i kommunen, hvilket svarer til 31% af kommunens kategori 1
virksomheder. Kommunen mangler at udføre ét miljøtilsyn for at opfylde målet på 40 %. Kommunen har overholdt
tilsynsmålet de tidligere år.

 

Baggrunden for at målet for kategori 1 virksomheder ikke er opfyldt er, at to af de planlagte miljøtilsyn på virksomheder i
2024 blev udskudt. Det ene tilsyn blev udskudt af virksomheden i sidste øjeblik. Dette tilsyn bliver gennemført i 2025.
Det andet tilsyn var et opstartstilsyn på en virksomhed, som fik sin miljøgodkendelse i 2024. Virksomhedsoplysningerne
blev overført til DMA i forbindelse med miljøgodkendelsen, men selve tilsynet blev udskudt til det nye år. Dette skyldtes,
at virksomheden valgte at rykke tidspunktet for opstart af aktiviteter pga. uforudsete trafikale udfordringer. Dette tilsyn er
i stedet blevet udført i marts 2025.

 

Kommunen har desuden udført et tilsyn på en hidtil ukendt virksomhed i kommunen, som havde tilsynspligtige aktiviteter
svarende til kategori 1 og evt. kategori 2. Det blev dog konstateret på et opfølgende tilsyn, at alle de tilsynspligtige

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/1536


aktiviteter i mellemtiden var bragt til ophør og virksomheden afmeldt i CVR-registret. Virksomheden blev derfor ikke
oprettet i fagssystemet og tilsynet ikke medregnet i den samlede tilsynsindsats.

 

Kategori 2 - virksomheder og husdyrbrug

Alle husdyrbrug i Fredensborg Kommune er omfattet af kategori 2. Der er i 2024 foretaget tilsyn på 15 virksomheder og
på 12 husdyrbrug, hvilket svarer til 22% af kommunens kategori 2 virksomheder og husdyrbrug. Tilsynsmålet på 25% er
således ikke umiddelbart opfyldt. Kommunen har overholdt tilsynsmålet de tidligere år.

 

Årsagen er en uoverensstemmelse mellem DMA og Geoenviron om antallet af kategori 2 husdyrbrug, hvor antallet i
DMA er højere end i Geoenviron. Planlægning af årets tilsyn foregår i starten af året ud fra tallene i Geoenviron. DMAs
opgørelse af antal kategori 2 husdyrbrug foretages i slutningen af samme år. Da det er antallet af husdyrbrug i
Geoenviron, der danner grundlag for kommunens tilsynsplanlægning, fremstår det som om, at kommunen har udført for
få tilsyn.

 

Der kan være forskellige årsager til, at tallene ikke stemmer overens, herunder at der i løbet af året er sket en ændret
kategorisering af de enkelte husdyrbrug, at der er sket en teknisk fejl i overførslen af kategorierne eller lignende
menneskelige eller tekniske fejl.

 

Kommunen er i kontakt med Geokon, som er firmaet bag GeoEnviron, med henblik på at rette op på fejlene. Ifølge
Geokon har andre kommuner også de samme udfordringer.

 

Resultat af udførte tilsyn vedr. husdyrbrug

De 12 gennemførte tilsyn affødte 8 henstillinger efter Husdyrbrugloven (Bekendtgørelse om lov om husdyrbrug og
anvendelse af gødning m.v., nr. 520 af 1. maj 2019). De miljøforhold, der hyppigst har givet anledning til bemærkninger i
forbindelse med miljøtilsynene på husdyrbrugene, drejer sig om manglende overdækning af gødningscontainer,
utilstrækkeligt underlag under gødningscontainere, manglende viden om afløbsforhold fra stalde og møddingspladser,
samt utilstrækkelig overholdelse af afstandskrav.

 

Overtrædelserne er nu rettet af ejerne, bortset fra nogle få, som har fået en længere frist. Der er blevet givet en lang frist i
de tilfælde, hvor det har drejet sig om en mere omfattende fysisk lovliggørelse, som fx etableringen af en ny
møddingsplads.

 

Kommunen har meddelt 1 § 16b-miljøtilladelse i 2024 til husdyrbrug med heste og et produktionsareal større end 200 m2.

 

Kommunen udfører også tilsynsarbejde i forbindelse med klagesager. I 2024 har der været 1 klagesag, som har været
relateret til støj- og lugtgener. En sag som bl.a. også involverer planlovsforhold, og som endnu ikke er afsluttet pga.
sagens kompleksitet.

 

Tilsynskampagne vedr. husdyrbrug 

Tilsynskampagnen vedr. husdyrbrug har i 2024 bestået af gennemgang og opdatering af kommunens fagsystem med fokus
på husdyrbrugenes miljørisikoscore. En miljørisikoscore er en kvalitativ vurdering af den enkelte ejendoms miljøforhold.

 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2019/520


Alle husdyrbrug med et produktionsareal på mere end 200 m2 og deres tilhørende risikoscore er gennemgået med henblik
på at undersøge evt. særligt risikoprægede husdyrbrug yderligere og opdage evt. husdyrbrug, der måtte mangle en
risikoscore. To husdyrbrug manglede en risikoscore. Disse kunne opdateres ud fra kendt viden. Der var ingen husdyrbrug,
der udmærkede sig ved hverken særlig høj eller lav risikoscore. Dette er forventeligt, idet kommunens husdyrbrug alle har
en meget lav ammoniak emission, idet de hovedsageligt består af hobbyhestehold og hestestutterier med ressourcer til og
interesse for den omgivende natur og miljø.

 

Resultat af udførte tilsyn vedr. virksomheder

De i alt 20 gennemførte tilsyn på virksomheder affødte 26 henstillinger efter miljølovgivningen.

De miljøforhold, der hyppigst har givet anledning til bemærkninger i forbindelse med miljøtilsynene på virksomhederne,
er opbevaring af olie og kemikalier, belægninger, bortskaffelse af farligt affald og regulering af luftforurening.

Kommunen har meddelt fem miljø- og tillægsgodkendelser i 2024, hvoraf to var miljøgodkendelser til  
terrænreguleringer og tre var tillægsgodkendelser til eksisterende virksomheder.

 

Kommunen udfører herudover tilsynsarbejde i forbindelse med klagesager på virksomheder og hos private, som ikke er
reguleret af miljøtilsynsbekendtgørelsen. Det er blandt andet støj fra byggepladser og varmepumper, og røggener fra
brændeovne. I 2024 har der været 17 nye klagesager primært indenfor støj og røg.

 

Tilsynskampagne vedr. virksomheder 

Tilsynskampagnen i 2024 vedr. virksomheder har været en afslutning af kampagnen fra 2022 om opsporing af
virksomheder med risiko for udledning af PFAS/PFOS.

 

Kommunen har sendt informationsbreve om PFAS, som er udarbejdet af Miljøstyrelsen, til de tilsynspligtige
virksomheder, som kommunen vurderede kunne have PFAS-holdige stoffer mv. i deres produktion/drift.
Informationsbrevene blev sendt til maskinværksteder, autoværksteder samt virksomheder indenfor kategorien kemisk
industri og gummi- og plastindustri.

 

Det fremsendte informationsmateriale har givet anledning til dialog med virksomhederne på de efterfølgende miljøtilsyn
om, hvordan de kan være opmærksomme på at undgå PFAS-holdige stoffer i deres produktion og drift.  Virksomhederne
er hermed blevet orienteret om PFAS-holdige stoffer, så de kan være forberedte i forhold til deres drift og produktion, når
Miljøstyrelsen fastsætter grænseværdier for PFAS i spildevand og luftemission fra virksomheder. Miljøstyrelsen har
allerede fastsat kvalitetskrav for grupper af PFAS i drikkevand, jord, grundvand, slam og overfladevand og arbejder i
øjeblikket på at kortlægge PFAS i industrirøg for at skabe tilstrækkelig vidensgrundlag til at fastsætte grænseværdier for
PFAS-forbindelse til luft.

 

Der er i forbindelse med miljøtilsynene indhentet oplysninger hos virksomhederne om deres tidligere og nuværende
aktiviteter, som potentielt kan give anledning til PFAS/PFOS-forurening. Det er kommunens umiddelbare vurdering, at de
virksomheder, som der er ført kampagnetilsyn med, kun anvender PFAS-holdige stoffer, der fortsat er lovlige at anvende i
Danmark.

Bevilling

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser

Retsgrundlag

Bekendtgørelse om miljøtilsyn, nr. 1536 af 9. december 2019.



Bekendtgørelse om lov om husdyrbrug og anvendelse af gødning m.v., nr. 520 af 1. maj 2019.

Kompetence

Udvalget for Natur- Miljø og Bæredygtig udvikling

Kommunikation

Offentliggøres via Danmarks Miljøadministration, DMA

Elektroniske bilag

Kopi af tilsynsindberetningen til DMA

Indstilling

1. At orienteringen tages til efterretning

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 13-05-
2025

Orienteringen taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsindberetning fra DMA



Punkt 65: Orientering om status på genbrugspladserne i Fredensborg
Kommune

25/8361

Beslutningstema

Orientering om status for de nye ordninger på genbrugspladserne i Fredensborg Kommune. Det drejer sig om de udvidede
åbningstider, erhvervsvirksomheders gebyr pr. besøg, belysning og indretning af genbrugspladserne.

Sagsfremstilling og økonomi

I løbet af 2024 har Norfors gennemført ændringer på de 6 genbrugsstationer, som de drifter. Herunder er uddybet de
ændringer som berører de 3 genbrugspladser i Fredensborg Kommune på henholdsvis Bakkegårdsvej, Vandtårnsvej og
Højvangen.

 

Ændrede åbningstider fra juni 2024

I juni 2024 ændrede Norfors for åbningstiderne på genbrugspladserne. På Bakkegårdsvej og Vandtårnsvej blev
åbningstiderne udvidet, så der i dag er adgang fra kl. 6 – 22. Pladserne er bemandet mellem kl. 9 – 17. Resten af tiden er
pladserne ubemandede, men brugerne kan køre ind på genbrugspladserne, hvis de har tilmeldt deres bil hos Norfors. Dette
blev Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling orienteret om den 4. juni 2024, og kommunen meddelte et tillæg
til de to miljøgodkendelser den 11. juni 2024.

 

På Højvangen blev åbningstiden reduceret, så er der åbent kl. 9 – 17. Der er ingen ubemandede åbningstider.

 

I tabel 1 og 2 ses antal besøg på genbrugspladserne før og efter de nye åbningstider. De er angivet som gennemsnit på
timebasis for marts måned i hhv. 2024 og 2025. Farveskalaen skal læses som et lyssignal, hvor grøn er laveste antal biler,
gul er middel antal og rød er flest biler.

 

 

På Højvangen har de reducerede åbningstider medført, at besøgstallet i den første time fra kl. 9 – 10 er steget med ca. 65
%, og den sidste kl. 16 – 17 er stedet med 35 %. I de øvrige timer, er der kun sket en mindre stigning i besøgsantallet.

https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Udvalget-for-Natur%2C-Miljoe--og-Baeredygtig-udvikling-(2022-2025)-d.04-06-2024-kl.17.30&id=a8f36e11-9893-4aa0-b8ad-da6024668327&fritekst=H%C3%B8jvangen


 

På Bakkegårdsvej og Vandtårnsvej, hvor åbningstiderne er udvidede, er den største ændring, at besøgstallet i den første
bemandede time fra kl. 9 – 10, er steget ca. 85 %. For de øvrige bemandede timer er stigningerne begrænsede.
Genbrugspladserne benyttes i de ubemandede åbningstider, med færrest i ydertimerne. Dette stemmer overens med det,
man forventede i ansøgningen til udvidet åbningstider.

 

Overordnet set er antal besøg det samme i marts 2024 og 2025 på Højvangen og Vandtårnsvej, mens det er steget med ca.
25 % på Bakkegårdsvej i marts måned.

 

 

Besøgsgebyr for erhvervsvirksomheder

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling er den 15. januar 2025 blevet orienteret om Norfors svar på
baggrunden for ændring til gebyr pr. besøg for erhvervsvirksomheder, samt betydningen for den enkelte virksomhed.

 

Norfors har efterfølgende oplyst, at prisen pr. besøg er fastsat ud fra deres indtægt i størrelsesordenen 5 mio.kr. og ca.
87.000 besøg per år. Gennemsnitsprisen for et besøg har således været ca. 60 kr.

 

I/S Norfors har undersøgt prisen for erhversvirksomheders aflevering af affald på genbrugspladser hos I/S
Vestforbrænding, ARGO, Affald Plus og REFA. I/S Vestforbrænding har en ordning efter størrelse biler og
gennemsnitsprisen er 145 kr. per besøg. De tre øvrige selskaber har en enhedstakst, der er fra 150 til 219 kr.

 

Den samlede omkostning for en gennemsnitlig virksomhed forventes at være ca. dobbelt så dyr i 2025 sammenholdt med
2024. Mange virksomheder har derfor valgt at forny deres abonnementet i december 2024, da eksisterende abonnementer
købt i 2024 skal løbe ud, før virksomheden overgår til betaling pr. besøg.

 

Siden 1. januar 2025 har der været 28.000 erhvervsindkørsler på genbrugspladserne.

 

Der har været enkelte virksomheder, som har beklaget sig over det nye tiltag. Norfors I/S har her forklaret, at man kan
mindske sin regning ved at omlægge sine vaner, så man f.eks. ikke kører på genbrugspladsen flere gange om dagen med
en halv sæk, men samler til bunke og kommer færre gange, men med større læs.

 

De fire kommuner (Allerød, Fredensborg, Hørsholm og Rudersdal) har i fællesskab på et miljøchefmøde i februar
informeret Norfors om, at kommunerne ønsker at blive orienteret i bedre tid, når der laves større ændringer, samt at
erhvervslivet bliver hørt inden. Norfors tog det til efterretning. 

 

Indretning af Højvangen og de andre genbrugspladser

På udvalgsmøde den 4. juni 2024 blev Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling  orienteret om, at Norfors I/S
ønskede at reducere antal fraktioner på Højvangen. Dette er endnu ikke gennemført, så der er fortsat de samme antal
fraktioner, som hidtil.

 

https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Udvalget-for-Natur%2C-Miljoe--og-Baeredygtig-udvikling-(2022-2025)-d.15-01-2025-kl.17.30&id=5d7bd391-822d-451b-bc6b-5e6d0625e52d&fritekst=gebyr
https://dagsordener.fredensborg.dk/vis?Referat-Udvalget-for-Natur%2C-Miljoe--og-Baeredygtig-udvikling-(2022-2025)-d.04-06-2024-kl.17.30&id=a8f36e11-9893-4aa0-b8ad-da6024668327&fritekst=H%C3%B8jvangen


I stedet har Norfors I/S henvendt sig til kommunen om mulighed for at finde på alternative indretninger, udvidelser og
placeringer af alle genbrugspladserne. Fremadrettet forventer man større efterspørgsel på direkte genbrug, som kræver
mere plads, og ændringer i indretning af pladserne. Det er bl.a. til båse, så mere affald kan sorteres fx i trætyper og til
større haller/huse med plads til møbler og andre større ting.

 

Norfors I/S vil også se på, hvad serviceniveauet skal være. Der er nedsat en arbejdsgruppe med deltagelse af
medarbejdere fra de 4 ejerkommuner (Allerød, Fredensborg, Hørsholm og Rudersdal) til at se på mulighederne.

 

 

Belysning uden for de bemandede åbningstider

Belysningen i de ubemandede åbningstider har medført en del klager fra naboer. På den baggrund har Norfors I/S dæmpet
belysningen til mellem 10 og 30 %. Timeren er justeret, og der er monteret fysisk afskærmning på udvalgte lamper.

 

Norfors I/S har i starten af april 2025 færdiggjort fuld fjernstyring af al belysning på pladserne med individuel styring af
de enkelte lamper eller grupper af lamper. De er i øjeblikket ved at indjustere lysstyrke og timer.

Bevilling

Ingen

Kompetence

Udvalget for Natur, Miljø og Bæredygtig Udvikling

Indstilling

 At orienteringen tages til efterretning.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 13-05-
2025

Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 66: Orientering per 13. maj 2025

21/32102

Sagsfremstilling og økonomi

 

Støtte fra Bæredygtighedspuljen til projektet Den vilde legeplads – biodiversitet i børnehøjde og insekthabitat

Bofællesskabet Landsbyen i Humlebæk har store græsarealer, og de ønsker at omdanne dele af græsarealerne til et:
”levende og lærerigt område for børn og voksne, hvor biodiversitet og grøn formidling går hånd i hånd med leg,
fællesskab og oplevelser i naturen”. Beplantningen sker med hjemmehørende arter, og der bygges et samlingssted af
genbrugsmaterialer. Projektet påbegyndes i foråret 2025 og vil være klar til brug og formidling i løbet af efteråret 2025.
Der vil være adgang for alle til arealet, der ligger tæt på offentlige stier i Humlebæk. Projektet støttes med op til 10.000
kr. fra Bæredygtighedspuljen.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 13-05-
2025

Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 67: Sager på vej til per. 13. maj 2025

21/32101

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 13-05-
2025

Orienteringen taget til efterretning.



Punkt 68: Digitalt underskriftsblad

21/30652



Punkt 69: Beslutning om drøftelse af input til forslag til Kommuneplan
2025, NMB

23/1392

Beslutningstema

Udvalget skal drøfte input til forslag til Kommuneplan 2025.

Sagsfremstilling og økonomi

Den 2. september 2024 traf Byrådet beslutning om at igangsætte revision af gældende kommuneplan og udarbejde forslag
til Kommuneplan 2025.

 

En kommuneplan dækker en 12 års planperiode, men skal revideres hvert 4. år. Processen følger byrådsperioden, og
kommuneplanrevisionen skal derfor finde sted og vedtages inden udgangen af 2025. Indholdet i kommuneplanrevisionen
er fastlagt i Planstrategi 2036, som blev udarbejdet i første halvdel af byrådsperioden. Kommuneplanen viderefører de
indsatser fra planstrategien, som vedrører den fysiske planlægning.

 

Med vedtagelse af Planstrategi 2036 d. 27. maj 2024 besluttede Byrådet, at der skulle foretages en delvis revision af
kommuneplanen. Planstrategien tager sit afsæt i bl.a. kommunens klimaplan ”Sammen om klimaindsatsen”, og
planprincipperne rummer indsatser for, hvordan den fysiske planlægning kan bidrage til udviklingen af en klimaneutral
kommune.

 

Kommuneplanen skal, udover planstrategien, udarbejdes inden for rammerne af planloven, Fingerplanen samt de statslige
interesser i den kommunale planlægning.

 

I bilag 1, ”Oversigt over ændringer” findes en oversigt over de ændringer, som er indarbejdet i Forslag til Kommuneplan
2025. For hver ændring er anført på hvilken side i bilag 2, ”Forslag til Kommuneplan 2025” eller bilag 3
”Rammeændringer”, den pågældende ændring kan ses.

 

Ændringerne vedrører følgende overordnede temaer:

Erhvervsområder: Udlæg af nye erhvervsområder
Boligområder: Udlæg af området omkring Nivå Skole Nord til tæt lav boliger, uddannelsesinstitutioner mv.
Parkering: Lempelse af parkeringsnorm for visse typer erhverv samt fællesskabsorienterede boligformer.
Matrikulære bestemmelser, åben lav boligområder: Mindstegrundtørrelser på 700 kvm for åben lav boliger
fastholdes. Mindstegrundstørrelse på 500 og 350 kvm i åben lav boligområder udgår. Der er formuleret nye
bestemmelser, som skal sikre at der ved matrikulære ændringer opnås en hensigtsmæssig og funktionel form på de
nye matrikler.
Grønne byer: Nye bestemmelser som skal sikre, at der etableres grønne områder med høj grad af naturindhold når
der planlægges for nye boligområder til tæt lav eller etageboliger. Endvidere krav til begrønning af
parkeringsarealer og vejforløb.
Strategisk bymidteplanlægning: Målsætninger, virkemidler og retningslinjer for Strategisk bymidteplanlægning.
Dette følger af nyt krav i planloven.
Bæredygtighed: Nye retningslinjer for genanvendelse af byggeri og byggematerialer, etablering af solceller på tage,
cirkulær jordhåndtering og terrænregulering.
Kulturhistorie: Opdatering af listen over bevaringsværdige bygninger samt nye retningslinjer og redegørelse for
transformation af historiske og bevaringsværdige bygninger.
Natur og landskab: Arealer der er udpeget som områder hvor skovrejsning er ønsket er øget. Det samme gælder for
lavbundsarealer. Afgrænsningen af Nivå Engfjord er indarbejdet.



Fritid: Nye retningslinjer for glamping samt rekreative stier.

 

Sideløbende med revision af kommuneplanen udarbejdes Temaplan for VE-anlæg, som indeholder retningslinjer for
etablering af lokalplanpligtige solcelleanlæg i det åbne land.

 

Temaplanen for VE-anlæg forventes at blive politisk behandlet sommer 2025. I overensstemmelse med hvad der besluttes
vil Temaplanen for VE-anlæg blive indarbejdet i Kommuneplan 2025. 

 

Desuden forelægges en sag for Plan-, Trafik- og Klimaudvalget samt Natur-, Miljø- og Bæredygtighedsudvalget om
hvorvidt der skal besluttes ændrede retningslinjer for ridehaller, og beslutningen indarbejdes i forslag til Kommuneplan
2025.

 

Forud for at den politiske behandling af det fulde forslag til Kommuneplan 2025 har Plan-, Trafik- og Klimaudvalget,
Udvalget for Natur-, Miljø og Bæredygtig og Arbejdsmarked- og Erhvervsudvalget aftalt, at fagudvalgene får dele af
forslag til Kommuneplan 2025 til drøftelse med henblik på at komme med input til forslaget.

 

Til drøftelse i Natur-, Miljø og Bæredygtighedsudvalget forelægges temaet; Natur og landskab, herunder udpegning af
lavbundsområder, Skovrejsning og Grønt Danmarkskort samt temaet Grønne byer.

 

Til drøftelse i Arbejdsmarked- og Erhvervsudvalget forelægges temaet; Erhverv, herunder udpegning af nye
erhvervsområder samt generelle rammer for parkeringsnorm.

 

Til drøftelse i Plan-, Trafik- og Klimaudvalget forelægges forslag til Kommuneplan 2025 i sin fulde længde.

 

Eventuelle bemærkninger og input besluttet i forbindelse med drøftelserne ved udvalgsmøderne vil indgå i sagen når
forslag til Kommuneplan 2025 behandles med henblik på vedtagelse og igangsættelse af den offentlige høring.

 

Forslag til Kommuneplan 2025 forventes herefter sendt i offentlig høring i 10 uger henover sommerferien. Den endelige
vedtagelse af Kommuneplan 2025 forventes fremlagt til politisk behandling inden udgangen af 2025, så kommuneplanen
vedtages indenfor byrådsperioden i henhold til Planloven.

Kompetence

Natur-, Miljø- og Bæredygtighedsudvalget.

Kommunikation

Denne sag er alene en drøftelsessag.

Indstilling

Det indstilles at udvalget drøfter de vedlagte temaer fra Forslag til Kommuneplan 2025.

Beslutning i Udvalget for Natur, Miljø- og Bæredygtig udvikling (2022-2025) den 13-05-
2025



Udvalget drøftede sagen.

 

Bilag

Bilag 1 Oversigt over ændringer

Bilag 2 Kommuneplan 2025_1_udkast_NMB

Bilag 3 Rammeændringer
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